

**ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL NO. EA-910002998-N24-2021, REFERENTE A LA "ADQUISICIÓN DE MATERIALES, ACCESORIOS Y SUMINISTROS MÉDICOS Y DE LABORATORIO PARA LA FISCALÍA GENERAL DEL ESTADO DE DURANGO EN SEGUNDA CONVOCATORIA"**

En Durango, Dgo., siendo las 13:00 horas del día 27 de octubre de 2021, hora y fecha fijadas para el acto de Junta de Aclaraciones, con fundamento en los artículos 134 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 160 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Durango; 28, fracción II, y demás relativos y aplicables de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Estado de Durango; conforme a lo establecido en el punto 2.1 de las Bases respectivas, se reúnen en la Sala de Juntas de la Subsecretaría de Administración, de la Secretaría de Finanzas y de Administración del Gobierno del Estado de Durango, ubicada en calle Reforma No. 100 esquina con 5 de Febrero, Colonia Burócrata, C.P. 34279, Durango, Dgo.; la Convocante por conducto de la **Lic. Rosalía Bretón Vázquez**, Jefa del Departamento de Licitaciones y Contratos de la Dirección de Recursos Materiales de la Subsecretaría de Administración, servidora pública designada para presidir el acto mediante carta delegatoria número de oficio **SSA/OCT/-155/2021** de misma fecha, signada por el **L.C.P.F. Luis Ignacio Orrante Ramírez**, Subsecretario de Administración de la Secretaría de Finanzas y de Administración del Gobierno del Estado de Durango, facultado legalmente para tal efecto; y estando presentes los Servidores Públicos: el **Ing. Rodrigo Flores Ochoa**, Coordinador Técnico de la Comisión Intersecretarial Consultiva de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Estado de Durango; el **C.P. Sergio Antonio Reyes Ibarra**, Subdirector Administrativo de la Fiscalía General del Estado de Durango; **C.P. Prudencia Hernandez Arreola**, Auxiliar de Compras de la Fiscalía General del Estado de Durango; y la **Q.F.B Ariana Patricia Valenzuela**, Perito Químico F.G.E.D. y L.Q.T.F. de Servicios Periciales de la Fiscalía General del Estado de Durango y los licitantes **SERPROFCDR, S.A. DE C.V. y ABC MEDICAL, S.A. DE C.V.**; cuyos nombres, representaciones y firmas, aparecen en la presente acta; y suscriben el presente documento con la finalidad de llevar a cabo la Junta de Aclaraciones de la Licitación Pública Nacional No. **EA-910002998-N24-2021** relativa a la "ADQUISICIÓN DE MATERIALES, ACCESORIOS Y SUMINISTROS MÉDICOS Y DE LABORATORIO PARA LA FISCALÍA GENERAL DEL ESTADO DE DURANGO EN SEGUNDA CONVOCATORIA".

A continuación, se hace constar por parte de la convocante, por conducto de la Servidora Pública que preside el acto, que solo serán respondidas las preguntas correspondientes para las aclaraciones referentes a las especificaciones, puntos de las bases y requisitos, de las personas morales que adquirieron las bases correspondientes, mismas que fueron recibidas en tiempo y forma como lo establecen las bases de la presente licitación, por lo que se detallan las siguientes preguntas y sus respectivas respuestas en los siguientes términos:

**SERPROFCDR, S.A. DE C.V.**

1. ANEXO 1 (ANEXO TÉCNICO) PARTIDA 5 CAJA DE GUANTE DE NITRILO ESTERIL TALLA GRANDE CON 100 PIEZAS (PAG. 17) SE SOLICITA A LA CONVOCANTE NOS PERMITA OFERTAR EN LA PARTIDA 5 CAJA DE GUANTE DE NITRILO ESTERIL TALLA 8.5 QUE ES EL EQUIVALENTE A LA TALLA GRANDE.  
**RESPUESTA.- SE ACEPTA SU PROPUESTA.**
2. ANEXO 1 (ANEXO TÉCNICO) PARTIDA 6 CAJA DE GUANTE DE NITRILO ESTERIL TALLA MEDIANA CON 100 PIEZAS (PAG. 17) SE SOLICITA A LA CONVOCANTE NOS PERMITA OFERTAR EN LA PARTIDA 6 CAJA DE GUANTE DE NITRILO ESTERIL TALLA 7.5 QUE ES EL EQUIVALENTE A LA TALLA MEDIANA.

**RESPUESTA.- SE ACEPTA SU PROPUESTA.**

3. ANEXO 1 (ANEXO TÉCNICO) PARTIDA 26 CAJA DE GUANTE DE NITRILO TALLA GRANDE CON 100 PIEZAS (PAG. 17) SE SOLICITA A LA CONVOCANTE ACLARAR SI EN LA PARTIDA 26, ¿ LA CAJA DE GUANTE DE NITRILO ES ESTERIL O NO ESTERIL?

**RESPUESTA.-NO ESTERILIZADO.**

4. DE ACUERDO AL PUNTO 13 NUMERAL VII DESECHAMIENTO DE PROPOSICIONES ¿ SE SOLICITA A LA CONVOCANTE ACLARAR SI LA EMPRESA PARTICIPANTE ESTA OBLIGADA A COTIZAR TODAS LAS PARTIDAS O PUEDE HABER EXCEPCIÓN SOLO EN ALGUNAS?.

**RESPUESTA.-LA PRESENTE LICITACIÓN SERÁ ADJUDICADA POR PARTIDAS, ES DECIR, EL LICITANTE PUEDE PARTICIPAR EN LAS PARTIDAS QUE ASÍ LO CONSIDERE.**

5. ANEXO 1 (ANEXO TÉCNICO) PARTIDA 7 OVEROL DESECHABLE TALLA MEDIANO COLOR BLANCO.  
PARTIDA 8 OVEROL DESECHABLE TALLA GRANDE COLOR BLANCO.  
PARTIDA 9 OVEROL DESECHABLE TALLA EXTRA GRANDE COLOR BLANCO  
¿ SE SOLICITA A LA CONVOCANTE ESPECIFICAR EL GRAMAJE PARA LAS PARTIDAS 7,8 Y 9? OVEROL DESECHABLE.

**RESPUESTA.- GRAMAJE DE LAS PARTIDAS 7,8 Y 9 EL EQUIVALENTE A 12 ONZAS.**

6. ANEXO 1 (ANEXO TÉCNICO) PARTIDA 28 FORMALDEHÍDO. UNIDAD DE MEDIDA GALÓN. SE SOLICITA A LA CONVOCANTE ACLARAR LA UNIDAD DE MEDIDA DE LA PARTIDA 28 ¿ A CUANTOS LITROS EQUIVALE EL GALÓN? YA QUE UN GALÓN ESTADOUNIDENSE EQUIVALE A 3.785 LITROS Y EN MÉXICO UN GALÓN EQUIVALE A 4.546 LITROS.

**RESPUESTA.- EL EQUIVALENTE A UN GALÓN EN MÉXICO, ES DECIR, 4.546 LITROS.**

**ABC MEDICAL, S.A. DE C.V.**

1. ANEXO 1.- PARTIDA 3, SE SOLICITA A LA CONVOCANTE NOS DEFINA EL GRADO DE CONCENTRACIÓN DEL ALCOHOL , ASI COMO CONFIRME LA PRESENTACIÓN, YA QUE EN DESCRIPCIÓN DEL ANEXO 9 SE MENCIONA 70 ML, Y EN MEDIDA DICE LITRO.

**RESPUESTA.- GRADO DE CONCENTRACIÓN 70% PRESENTACIÓN DE 1 LITRO.**

2. ANEXO 1.- PARTIDA 11, SE SOLICITA A LA CONVOCANTE ESPECIFICAR SI LA BATA ES ESTERIL O NO ESTERIL.

**RESPUESTA.- NO ESTERIL.**

3. ANEXO 1.- PARTIDA 13, SOLICITAMOS AMABLAMENTE A LA CONVOCANTE NOS INDIQUE LA MEDIDA O CALIBRE DE LA AGUJA.

**RESPUESTA.- AGUJA DE SUTURA EN S 3/8 CON OJAL.**

4. ANEXO1.- PARTIDAS 15,16 Y 17, SE SOLICITA A LA CONVOCANTE NOS ESPECIFIQUE SI LA JERINGA SON SIN AGUJA O CON ELLA, Y SI FUERA ESTA ULTIMA MENCIONAR EL CALIBRE.

**RESPUESTA.- LAS JERINGAS SON CON AGUJA Y EL CALIBRE ES DE 32 MILIMETROS.**

5. PARTIDA 22, SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE NOS ACEPTE OFRECER UN GRADO DE PUREZA MAYOR A LA SOLICITADA.

**RESPUESTA.- SE ACEPTA SU PROPUESTA.**

**Final de preguntas y respuestas.**

La Subsecretaría de Administración de la Secretaría de Finanzas y de Administración del Gobierno del Estado de Durango, reitera que la presente Junta es la única, por lo que no se recibirán preguntas adicionales con posterioridad a esta Junta. En esta acta se señala que a las **11:00 horas** del día **03 de noviembre de 2021**, se realizará el Acto de Presentación y Apertura de Proposiciones, el cual se desarrollará en la Sala de Acuerdos de la Subsecretaría de Administración, ubicada en: Calle Reforma No. 100 esquina con calle 5 de Febrero, Colonia Burócrata, C.P. 34279, Durango, Dgo.

El contenido de la presente Acta de la Junta de Aclaraciones formará parte integrante de las bases de la **LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No. EA-910002998-N24-2021**, siendo obligatorio para los licitantes considerar todos los cambios que derivado de la misma se apliquen a las bases y sus Anexos a efecto de que los consideren al momento de presentar sus propuestas; al finalizar dicho acto se entregará copia simple del acta a los servidores públicos y de los licitantes presentes y/o enviándose mediante correo electrónico a los licitantes que no asistieron a dicho acto.

Con el presente acto se da cumplimiento a lo establecido en las bases de la presente Licitación en lo relativo a la Junta de Aclaraciones; en consecuencia, se da por concluida la Junta de Aclaraciones de la **LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL No. EA-910002998-N24-2021**, siendo las **13:20** horas del día en que se actúa.

De acuerdo a las bases se genera el presente documento para los efectos legales a que haya lugar, mismo que fue leído por la Servidora Pública que preside el presente acto, con la asistencia de los Servidores Públicos, cuyas firmas la suscriben en cada una de sus partes, de conformidad y de recibido de la entrega de la copia de la presente Acta.

**Por la Convocante:**

**LIC. ROSALÍA BRETÓN VÁZQUEZ**

Jefa del Departamento de Licitaciones y Contratos de la  
Dirección de Recursos Materiales de la  
Subsecretaría de Administración

**Funcionarios Públicos Asistentes en el Acto:**

**ING. RODRIGO FLORES OCHOA**

Coordinador Técnico de la Comisión Intersecretarial  
 Consultiva de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios  
 del Estado de Durango

**C.P. SERGIO ANTONIO REYES IBARRA**

Subdirector Administrativo de la Fiscalía  
 General del Estado

**C.P. PRUDENCIA HERNANDEZ ARREOLA**

Auxiliar de Compras de la Fiscalía  
 General del Estado

**Q.F.B ARIANA PATRICIA VALENZUELA**

Perito Químico F.G.E.D. y L.Q.T.F. de Servicios  
 Periciales de la Fiscalía General del Estado de Durango

**Por parte de los licitantes:**

NOMBRE DEL LICITANTE	NOMBRE DEL REPRESENTANTE LEGAL	FIRMA
SERPROFCDR, S.A. DE C.V.	HAFID JAROM RIOS PANIAGUA	
ABC MEDICAL, S.A. DE C.V.	FRANCISCO GERARDO SERRANO CONTRERAS	

LAS PRESENTES FIRMAS FORMAN PARTE INTEGRAL DE LA JUNTA DE ACLARACIONES DE FECHA 27 DE OCTUBRE DE 2021,  
 CORRESPONDIENTE A LA LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL EA-910002998-N24-2021. - - - - -